德院政人字〔2016〕2号

关于印发《德州学院青年骨干教师国内访问学者项目实施方案》的通知

各院部，各有关部门：

为全面提升我校青年教师专业素质和创新能力,进一步促进优秀青年教师可持续发展，学校决定设立青年骨干教师国内访问学者项目，现将《德州学院青年骨干教师国内访问学者项目实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

德 州 学 院

2016年6月13日

德州学院青年骨干教师国内访问学者项目

实施方案

按照山东省教育厅《关于做好2016年度山东省高等学校青年教师成长计划各项目申报工作的通知》（鲁教人函[2016]13号）要求，自2016年起，青年骨干教师国内访问学者项目由学校自行组织，自筹经费，根据省教育厅、省财政厅《关于实施第三期山东省高等学校青年教师成长计划的意见》（鲁教人字[2016]7号）精神，制定我校实施方案如下：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕人才强校和学校“十三五”发展规划总体战略，立足全面提升学校人才培养质量，不断加大青年教师队伍培养开发力度，完善培训管理体制和运行机制，优化青年教师成长环境，推进学校与国内知名大学、科研机构交流合作，努力建设一支富有创新精神和可持续发展的青年教师队伍。

二、目标任务

按照按需培训、学以致用、注重实效的原则，为优秀青年教师提供学术交流、科学研究和创新发展的平台。“十三五”期间，按照每年占专任教师5‰的比例，选派政治思想素质好、有强烈的事业心和良好的职业道德、基础理论和专业知识扎实、教学科研能力较强的青年教师，资助其赴国内“211”“985”等高校重点学科领域进行研修，使他们能够及时跟踪了解学术前沿动态和发展趋势，提高教学科研能力和学术水平，增强创新意识，更好地发挥学术骨干作用。

三、选派条件

1.在我校从事教学科研工作3年以上（含3年），具备较高的思想政治素质，有强烈的事业心和良好的职业道德。

2.具备较高的科研水平，重点支持从事应用型研究人员。

3.身心健康且年龄不超过45周岁。

4.访学时间原则上为一年，每人资助2万元。

四、选派程序

申报工作在每学年第二学期由人事处组织实施。按照个人申报、教学单位党政联席会推荐、人事处审核、学校研究等程序确定资助人选。

1、各教学单位按照人事处通知要求，组织符合选派条件的青年教师进行申报，召开党政联席会，确定推荐人选，被推荐人填写《德州学院青年骨干教师国内访问学者项目申请表》。

2、人事处对推荐人选进行审核，确定符合选派条件人选。

3、学校召开专家委员会对符合选派条件的人选进行审定，确定资助人选。

4、被资助人与拟访问单位沟通，确定出访单位及时间，出访单位一旦确定不得随意更换。

5、被资助人须在获批资助的12个月内出访，如未按时出访，学校取消其资助资格。

五、保障措施

1、加强领导。各相关单位要高度重视，增强对青年教师队伍建设重要性和紧迫性的认识，进一步完善对青年教师培训工作的正确导向，采取有效措施鼓励和支持本单位青年教师更新观念，树立终身学习意识，努力营造重视、支持、培育优秀青年教师的良好氛围

2、经费保障。资助经费列入学校的师资培训经费预算。资助经费要全额用于被资助人的访学研修工作，不得挪作他用。

3、监督管理。各相关单位应根据教学、科研的需要合理推荐访学人选，与资助人选书面约定访学进修目标、预期成果、考核方式及进修结束后回校工作的承诺、违约责任等条款。访学研修人员完成进修任务后，须提交《德州学院青年教师国内访问学者项目实施情况绩效表》和访学研修总结报告，对访学进修期间学习、科研、交流及取得的主要成绩做出总结；单位负责人要及时跟踪教师访学期间和访学结束后个人教学能力、科研业绩及专业成长情况，并组织他们在一定范围内进行交流。

德州学院校长办公室                2016年6月13日印发
1